

Số: /BC-UBND

Ia Pal, ngày 05 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các mặt công tác 9 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2022

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2022.

I. LĨNH VỰC KINH TẾ.

1. Về sản xuất nông nghiệp:

Kế hoạch giao 1.480,7 ha, thực hiện 1.301,11 ha đạt 87,87% KH, giảm 9,71 % so với cùng kỳ năm năm 2021.

+ *Diện tích, năng suất, sản lượng cây trồng vụ Đông xuân năm 2020 – 2022 (ước đạt):* Diện tích, năng suất, sản lượng cây trồng vụ Đông xuân năm 2020-2021: Vụ Đông Xuân 2021 – 2022 gieo sạ được 81 ha, đạt 100% KH, năng suất bình quân đạt 57 tạ/ha, sản lượng 461,7 tấn.

+ *Sản xuất vụ Mùa 2022:* Kế hoạch giao 1.381,7 ha, thực hiện 1.202,11 ha đạt 87,0% KH. Trong đó:

+ Lúa vụ mùa TH 143 ha, đạt 100% KH năng; Ngô cả năm: TH 95 ha, đạt 74,22%, năng suất bình quân đạt 65 tạ/ha, sản lượng 617,5 tấn; Sắn cả năm 22 ha, đạt 100% KH, năng suất bình quân đạt 190 tạ/ha, sản lượng 418 tấn; Lạc 6 ha, đạt 100% KH, năng suất bình quân đạt 14 tạ/ha, sản lượng 8,4 tấn; Khoai lang 15 ha, đạt 100% KH, năng suất bình quân đạt 250 tạ/ha, sản lượng 375 tấn; Đậu đỗ các loại KH 36 ha, TH 24 ha đạt 67% KH, năng suất bình quân đạt 21 tạ/ha, sản lượng 50,4 tấn; Rau màu các loại kh 50 ha, TH 35 ha đạt 70% KH, năng suất bình quân ước đạt 97 tạ/ha, sản lượng 339,5 tấn; Cây hàng năm khác: KH 24 ha, TH 24 ha, đạt 100% KH.

+ Cây công nghiệp dài ngày KH 918,2 ha, trong đó Cà phê: KH 469,2 ha, TH 450 ha, đạt 95,9% KH(*tr đó: trồng mới: 22 ha*), năng suất bình quân đạt 45 tạ/ha, sản lượng 1.935 tấn; Hồ tiêu: KH 269 ha, TH 78 ha, đạt 28,99% KH, *tr đó: trồng mới: 8 ha*, năng suất bình quân đạt 38 tạ/ha, sản lượng 266 tấn; Cây ăn quả: KH 180 ha, TH 251,91 ha, đạt 140% KH; Cây ca cao: KH 0,5 ha; TH 0 ha.

2. Chương trình nông nghiệp

Triển khai tái canh cà phê năm 2022 với diện tích 8,2ha/21hộ, với số lượng cây giống: 9.020 cây.

3. Lâm nghiệp: Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ rừng, tích cực triển khai các biện pháp PCCCR. Tổ chức tuyên truyền một số chính sách bảo vệ rừng và phát triển rừng đối với hộ dân tham gia canh tác trên đất lâm nghiệp; Rà soát, xác định vị trí trồng rừng năm 2022: 1,1/8 ha (03 hộ), đạt 13,75% kế hoạch giao. Hiện tại đang hoàn thiện các hồ sơ trồng rừng năm 2022.

2. Chăn nuôi và công tác Thú y: Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã vẫn phát triển ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Tổng đàn gia súc 5.308 con đạt 104,9% so với kế hoạch huyện giao (trong đó Đàn trâu 06 con, đàn bò 1855 con,

đạt 100,1 % KH, Đàn heo 2500 con, đạt 108,7% KH; Đàn dê 950 con, đạt 105,6% KH). Tổng đàn gia cầm 5.120 con đạt 102 % KH.

3. Công tác quản lý sử dụng đất đai, tài nguyên

- Lĩnh vực đất đai:

Công tác cấp GCN QSD đất trong 9 tháng đầu năm 2022 phối hợp thẩm định 36 hồ sơ đề nghị cấp GCN QSD đất.

Đăng ký biến động đất đai: 287 trường hợp đăng ký biến động đất đai.

- Lĩnh vực Tài nguyên khoáng sản: Công tác quản lý đất đai tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước được thực hiện thường xuyên, trong 9 tháng đầu năm 2022 xử phạt 02 trường hợp khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép với số tiền 2.900.000 đ; 05 trường hợp thuộc lĩnh vực đất đai với số tiền 9.200.000 đồng; Giao thông đường bộ 02 trường hợp với số tiền 5.0000.000 đ.

- Hoàn thiện Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư nông thôn – Thôn 5, Thôn Phú Cường và Thôn Đoàn Kết xã Ia Pal huyện Chư Sê.

- Triển khai công tác làm đường giao thông nông thôn với tổng chiều dài 8,98 m tại làng Tào Ròng.

- Tiếp nhận 08 đơn kiến nghị tranh chấp đất đai.UBND xã tổ chức hòa giải thành 02 đơn, kết quả hòa giải không thành 05 đơn, 01 đơn đã ra thông báo thụ lý giải quyết.

4. Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới:

Kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới: Căn cứ quyết định số 250/QĐ-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Hiện nay, trên địa bàn xã Ia Pal đạt 17/19 tiêu chí nông thôn mới theo quy định. Còn lại 02 tiêu chí chưa đạt: Hộ nghèo, Y tế.

Kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao: Căn cứ Quyết định số: 301/QĐ-UBND ngày 04/7/2018 của UBND tỉnh Gia Lai về việc Ban hành Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018-2020 thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Hiện nay, xã Ia Pal đã đạt 16/19 tiêu chí nâng cao. Còn lại 3 tiêu chí chưa đạt: Hộ nghèo, Y tế, Môi trường và An toàn thực phẩm.

Kết quả thực hiện các tiêu chí làng Ia Pết nông thôn mới: Căn cứ Quyết định số : 183/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành Bộ tiêu chí thôn, làng đạt chuẩn NTM; Quy trình xét công nhận, công bố thôn, làng đạt chuẩn NTM thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2019-2020. Hiện nay, làng Ia Pết đã có 17/19 tiêu chí đạt chuẩn theo quy định. Còn lại 02 tiêu chí chưa đạt: Hộ nghèo, Y tế.

5. Thu, chi ngân sách:

- Phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 cho các ban ngành đoàn thể, các đơn vị hưởng ngân sách xã. Xây dựng kế hoạch thu ngân sách trên địa bàn xã cho các thôn, làng.

- Công tác thu chi ngân sách: Tổng thu ngân sách: Kế hoạch 5.289,094 tr đ, thực hiện 6.171,173 tr đ, đạt 117%. Trong đó thu trên địa bàn kế hoạch 1.199,0 tr đ, thực hiện 2.394,733 tr đ đạt 200%; Thu bổ sung cân đối ngân sách kế hoạch 4.036,184 tr đ, thực hiện 3.174,000tr đ, đạt 79%, thu bổ sung có mục tiêu kế hoạch 596,740 tr đồng thực hiện 596,740 tr đồng đạt 100%; Thu ngoài ngân sách 53,910 tr đồng, thực hiện 5,7 tr đồng đạt 11%.

Tổng chi ngân sách: 5.430,649 tr đ đồng thực hiện 3.289,517 tr đ đạt 61% (Trong đó Chi trong cân đối 4.819,184 tr đồng, thực hiện 3.257,517 tr đồng đạt 68 %; Chi xây dựng cơ bản kế hoạch 570,800 tr đ, thực hiện 0 %; Chi thông qua ngân sách kế hoạch 53,055 tr đồng, thực hiện 32 tr đồng đạt 60%)

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục: Chỉ đạo các trường làm tốt công tác tuyển sinh, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất chuẩn bị khai giảng năm học 2022-2023 theo kế hoạch.

Có 2/3 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 đạt 66,7%, hiện nay trường THCS Lương Thế Vinh đã hoàn thành hồ sơ đề nghị đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

Năm học 2021-2022 tổng số CBGVNV của 03 nhà trường là 75 người, trong đó trường Mẫu giáo Sơn Ca 12 người, trường TH Phạm Hồng Thái 40 người, trường THCS Lương Thế Vinh 23 người. Có 1.257 học sinh trong đó trường Mẫu giáo Sơn Ca 227 em, trường TH Phạm Hồng Thái 756 em, trường THCS Lương Thế Vinh 274 em.

Chất lượng dạy và học được nâng lên tổng số học sinh khá, giỏi ở 3 cấp đều đạt kết quả cao¹. Duy trì công tác phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Chỉ đạo các trường bàn giao cơ sở vật chất cho các địa phương quản lý trong dịp hè.

2. Lĩnh vực y tế, Dân số - KHHGD.

a. Về y tế: Công tác khám chữa bệnh: Tổng số người khám 3.064 người, số người được điều trị 2.164 người. Tổng số ngày điều trị 10.820 ngày.

-Thực hiện các chương trình y tế Quốc gia và phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em: Tiêm phòng Hib3, uống vaccin bại liệt, tiêm đủ liều cho trẻ .

b. Về dân số - KHHGD: Toàn xã có 1.551 hộ, dân số trung bình 6.005 người.

c. Công tác tiêm chủng Vacxin Covid -19: Tổng số người từ 18 tuổi trở lên là 4.266 người, số người đi làm ăn xa không có mặt tại địa phương và không đồng ý tiêm là 981 người. Trong đó: Đã tiêm mũi 1: 3.284 người, đạt 98%; Đã tiêm mũi 2: 3157 người, đạt 94% (Còn lại 127 người chưa tiêm mũi 2); Đã tiêm mũi 3: 2743 người, đạt 83% (còn lại 414 người chưa tiêm mũi 3). Đã tiêm mũi 4: 1049 người, đạt 32 %.

¹Mầm non: - Số trẻ đạt chất lượng: 219 cháu; Đạt: 96,4%; Số trẻ chưa đạt: 08 cháu; Đạt: 3,6%; 100% trẻ 5 tuổi theo dõi, đánh giá theo bộ chuẩn trẻ em 5 tuổi; 100% trẻ mẫu giáo ĐBDTTS được chuẩn bị tăng cường tiếng Việt; 100% trẻ được đảm bảo an toàn, không xảy ra tai nạn thương tích trong trường học; 100% trẻ 5 tuổi nhận biết, tô và phát âm đúng 29 chữ cái và 10 chữ số trong chương trình để chuẩn bị cho trẻ bước vào lớp 1; Cấp Tiểu học: Khen thưởng 259 em.; Cấp Trung học cơ sở: Học sinh giỏi đạt 7,66 % học sinh khá đạt 27,37%), học sinh Trung bình đạt 58,75%, học sinh yếu 5,1%);

Tổng số trẻ từ 5 đến 11 tuổi là 878 người. Trong đó: Đã tiêm mũi 1:586 người, đạt 66%, số còn lại chưa tiêm mũi 1 là: 292 người; Đã tiêm mũi 2: 312 người đạt 36%; Tổng số trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi là 695 người. Trong đó: - Đã tiêm mũi 1:687 người, đạt 99%; Đã tiêm mũi 2: 608 người, đạt 87%.

3. Văn hóa, thể thao, truyền thanh

- Tổ chức trang trí khuôn viên trụ sở, Hội trường để đón Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022, chỉ đạo cho các thôn làng treo cờ Tổ quốc, treo băng rôn, khẩu hiệu tại các công làng Văn hóa, dọn dẹp vệ sinh đường làng, ngõ xóm.

- Tuyên truyền về văn hóa truyền thống của dân tộc trong dịp tết, cắt dán băng rôn chào mừng năm mới tại trụ sở và tại các công chào thôn làng văn hóa. Phát động nhân dân tại các thôn, làng tổ chức dọn vệ sinh, treo cờ trong những ngày tết.

- Tham gia Đại hội thể dục thể thao huyện với 7 môn thi đấu: Bóng đá, điền kinh, đẩy gậy, bắn nỏ, cầu lông, bóng bàn, cờ tướng, KẾT QUẢ ĐẠT Huy chương bạc môn đẩy gậy.

3.4. Đài truyền thanh xã: Duy trì thường xuyên hoạt động của Đài Truyền thanh xã. Tiếp sóng đài tiếng nói Việt Nam, đài Tỉnh đài huyện đảm bảo thời gian quy định.

Duy trì việc đăng tin bài lên trang thông tin điện tử của xã, đảm bảo số lượng tin bài, nội dung.

4. Công tác Lao động- Thương binh và xã hội

- Thực hiện tốt công tác chăm lo các gia đình thương binh, liệt sĩ, bệnh binh; Tổ chức duy tu, sửa chữa nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sỹ xã. Thực hiện chi trả chế độ đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng; thường xuyên tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách. Tiếp nhận và tổ chức cấp phát 7.470 kg gạo cứu đói giáp tết cho 110 hộ với 498 nhân khẩu trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần; tiếp nhận 5.325 kg gạo cứu đói giáp hạt cho 79 hộ với 355 nhân khẩu. Tiếp nhận 7,860 kg đối Covid cho 126 hộ với 524 nhân khẩu cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn. Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch giảm nghèo năm 2022. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ cách ly y tế tại nhà cho 71 trường hợp F1 cách ly tại nhà với tổng số tiền đề nghị hỗ trợ là: 132.480.000 đồng nộp về huyện.

- Cuối năm 2021 tiến hành tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2016-2020 toàn xã có: 29 hộ nghèo (121 khẩu), chiếm tỷ lệ: 0,02%. Cận nghèo: 168 hộ (833 khẩu) chiếm 10,65%.

- Hộ nghèo, cận nghèo giai đoạn 2022-2025, toàn xã có: 157 hộ nghèo (762 khẩu), tỉ lệ 9,96%, tăng 9,94%,. Hộ cận nghèo 68 hộ (342 khẩu), tỉ lệ 4,31%, giảm 6,34%. Tính đến ngày 23/4/2022 phát sinh thêm 01 hộ cận nghèo nâng tổng số hộ cận nghèo trên địa bàn xã lên: 69 hộ (346 khẩu) chiếm 4,38%.

5. Hoạt động của các Hội đặc thù

- **Hội Nạn nhân CĐDC/dioxin:** Chú trọng công tác xây dựng, củng cố tổ chức chi hội cơ sở Xây dựng kế hoạch trong dịp tết nguyên đán Nhâm dần, phối hợp với Huyện hội tổ chức thăm, tặng quà 15 xuất trị giá 300.000 đồng, tổng cộng 4.500.000 đồng và 15 thùng mì tôm cho nạn nhân phơi nhiễm chất độc da cam có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

- **Hội Người cao tuổi:** Chú trọng công tác xây dựng, củng cố tổ chức chi hội cơ sở, đến nay toàn xã có 350 hội viên. Tổ chức Mừng Thọ cho các Cụ từ 70 đến 100 tuổi tổng số 45 cụ với tổng số tiền: 22.500.000 đồng.

- **Hội Chữ thập đỏ:** Đẩy mạnh tuyên truyền các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm và cán bộ, hội viên tích cực tham gia các hoạt động của Hội. Các chi hội đã tích cực vận động các tầng lớp nhân dân tham gia ủng hộ xây dựng quỹ nhân đạo. Tổ chức 01 đợt tuyên truyền cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu nhân đạo lập danh sách có 10 người tham gia.

- **Hội Khuyến học:** Phối hợp với Đoàn Thanh niên xã kết nối tặng 20 chiếc xe đạp cho 20 em học sinh trường THCS Lương Thế Vinh, 80 bộ sách lớp 6, lớp 7 và 02 chiếc tivi màn hình rộng với tổng kinh phí 70 triệu đồng.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Tình hình An ninh - Quốc phòng.

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã cơ bản ổn định. Không có dấu hiệu tái phục hồi tổ chức FULRO “TLĐG”; các đối tượng trong diện quản lý, giáo dục từng bước được cảm hóa, tái hòa nhập cộng đồng và ổn định cuộc sống. Trật tự an toàn xã hội được giữ vững; tội phạm được kiềm chế, kéo giảm. Tổ chức tốt công tác trực ban, trực chiến 24/24 tại trụ sở và tại các thôn, làng tiếp nhận tình hình, tin báo của quần chúng nhân dân.

- Tình hình an ninh xã hội, an ninh nông thôn còn tiềm ẩn những diễn biến phức tạp: liên quan vụ việc người dân thuộc Công ty cà phê Gia Lai (cũ) kiến nghị lên các cấp về việc yêu cầu hỗ trợ việc làm, hỗ trợ tiền cây cà phê trên đất bị thu hồi, cổ phần hóa (liên quan các dự án: Khu dân cư xã Ia Pal, 140ha của Công ty cổ phần cà phê và dự án Trạm điện hạ thế 220KV và đầu nối). Đến nay vẫn chưa được giải quyết ổn định.

- An ninh tôn giáo: Nhìn chung các điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn xã hoạt động mang tính tín ngưỡng thuần túy, chấp hành tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chưa phát hiện dấu hiệu lợi dụng tôn giáo hoạt động vi phạm pháp luật.

- Công tác đảm bảo Trật tự an toàn xã hội: xảy ra 05 vụ Phạm pháp hình sự, gồm: 03 vụ Trộm cắp tài sản (05 đối tượng: trong đó cả 05 đều là đối tượng lưu động từ ngoài địa bàn vào địa bàn xã để trộm cắp tài sản), 01 vụ Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi (01 đối tượng), 01 vụ Hủy hoại tài sản (chưa rõ đối tượng). Công an xã đã tiếp nhận tin báo, xác minh ban đầu và chuyển hồ sơ đến Cơ quan CSĐT Công an huyện Chư Sê để điều tra, xử lý theo thẩm quyền.

- Phối hợp tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục 17 lượt đối tượng hình sự; giám sát chặt chẽ 01 đối tượng chấp hành án treo; 03 đối tượng chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng còn án tích. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trộm cắp tài sản nhất là thời điểm mùa thu hoạch nông sản cà phê, hồ tiêu và trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán và mùa thu hoạch; qua đó đã phát hiện bắt giữ 03 vụ Trộm cắp tài sản (05 đối tượng), chuyển Công an huyện xử lý.

- Trật tự an toàn giao thông: Xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông làm chết 04 người, bị thương 04 người (Trong đó 03 vụ nghiêm trọng làm chết 04 người, 02 vụ va chạm giao thông làm bị thương 04 người. Cả 05 vụ đều xảy ra trên Quốc lộ). Huy động 90 lượt thành viên Tổ tự quản an toàn giao thông xã tuần tra kiểm soát, nhắc nhở 60 trường hợp, mời 20 trường hợp đến trụ sở UBND xã cam kết chấp hành Luật Giao thông đường bộ; xử phạt 11 trường hợp vi phạm, số tiền 4.600.000đ.

- Công tác quản lý hành chính: Tập trung làm sạch dữ liệu dân cư đạt 100%, phối hợp cấp căn cước công dân trên địa bàn đạt trên 95%. Thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về việc chấp hành các quy định trong quá trình hoạt động. Kiểm tra việc chấp hành các quy định PCCC theo phân cấp quản lý. Trong thời gian qua đã tiến hành tuyên truyền, vận động người dân tự nguyện giao nộp các loại vũ khí, vật liệu nổ, CCHT, qua đó đã thu 05 súng còn tự chế, 02 kiếm, mã tấu...

- Lực lượng công an xã được củng cố, kiện toàn gồm 10 đồng chí (05 Công an chính quy và 05 Công an viên thôn làng), đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao trong tình hình mới.

3. Quân sự địa phương:

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn trong các ngày lễ, tết. Xây dựng và kết nạp LLDQ năm 2022 quân số 86/86 đ/c (cho ra 00 đồng chí, kết nạp mới 21 đồng chí vào LLDQ) đạt 100% so với chỉ tiêu trên giao. Chất lượng chính trị, loại 1= 86đ/c, đạt 100%, có 07đ/c dân quân nữ đạt 0,81% so với tổng số dân quân.

- Triển khai thực hiện và hoàn thành công tác huấn luyện dân quân năm 2022 theo phân cấp. Năm 2022 là đơn vị cụm trưởng cụm huấn luyện số 1, đã xây dựng kế hoạch phân công cho các đơn vị trong cụm soạn thảo giáo án, bài giảng và đảm bảo cơ sở vật chất tổ chức huấn luyện dân quân cụm số 1 cho 209 đồng chí. Cấp xã đã tổ chức huấn luyện cho với 35/35 đồng chí, trong đó Dân quân cơ động 26 đ/c, Dân quân tại chỗ 09 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu giao. Bàn giao 21/21 đồng chí dân quân súng máy phòng không 12,7ml tham gia huấn luyện diễn tập 12 ngày. 3/3 Dân quân trình sát huấn luyện năm 2022.

- Giao quân năm 2022 là 13/15 TN, 02 thanh niên dự phòng trả về địa phương; Đón 02 đợt với 10 đ/c quân nhân xuất ngũ trở về địa phương.

- Tổ chức đăng ký độ tuổi 17 tổng số có 54 công dân. đăng ký 89 công dân nam, nữ trong độ tuổi tham gia dân quân, hiện tại quản lý 2261 công dân trong độ tuổi dân quân tự vệ.

- Đăng ký, quản lý chặt chẽ quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật trên địa bàn xã với 144 đồng chí quân nhân dự bị hạng I, trong đó có 16 đồng chí là sỹ quan dự bị. Đã biên chế vào đơn vị dự bị động viên 127đ/c (b12,7mm-eBB991= 30đ/c; DKZ82-eBB991 = 32; Co100=05đ/c; dBB3 huyện = 60đ/c). Trong năm có 09 đồng chí được thăng quân hàm sỹ quan dự bị.

- Kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự, phân công thành viên Hội đồng NVQS xã phụ trách, ban hành hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyển quân năm 2023; giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2023 đồng thời chỉ đạo, triển khai các thôn, làng thực hiện quy trình tuyển quân năm 2023. Đã tổ chức xét duyệt thực lực, xét duyệt chính trị công dân SSNN năm 2023 là 292 công dân.

- Trong dịp tết nguyên đán đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 15 gia đình có quân nhân tại ngũ và 15 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2022 với tổng số tiền 4.500.000 đồng. Tổ chức gặp mặt tặng quà cho 15 thanh niên lên đường nhập ngũ, 9 quân nhân xuất ngũ về địa phương với số tiền 9.360.000 đồng. Phối hợp với các ngành của huyện quy tập và truy điệu cho 2 liệt sỹ được phát hiện trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Công an xã thu gom 02 đợt vật liệu nổ tồn dư trong chiến tranh, tổ chức tiêu hủy theo quy định.

4. Công tác Dân tộc -Tôn giáo:

- *Công tác dân tộc:* Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc trong xã cơ bản ổn định.

- *Công tác Tôn giáo:* Trên địa bàn xã hiện có 03 tôn giáo đang hoạt động là Đạo Phật, Đạo Công Giáo và Đạo Tin lành Việt Nam – Miền Nam với tổng số 3016 người theo. Trong đó: Đạo Phật: Tổng số có 986 phật tử, sinh hoạt thường xuyên tại Tịnh xá Phú Cường do Thượng tọa Thích Giác Duyên phụ trách và làm trú trì.

Đạo Công Giáo: Tổng số có 984 giáo dân, gồm 189 hộ với 442 nam và 542 nữ chủ yếu là ĐB DTTS tập trung sinh hoạt tại Giáo họ làng Tào Roong do Linh mục Trần Văn Trạch phụ trách và nhà ông Nguyễn Xuân Huy thôn 5 do ông Trần Xuân Liên phụ trách.

Đạo Tin lành Việt Nam – Miền Nam: Tổng số 1046 tín đồ gồm 244 hộ với 447 nam và 589 nữ chủ yếu là ĐB DTTS tập trung sinh hoạt tại nhà bà Rah Lan MLăng làng Tào Roong, do ông Siu Vép tạm thời phụ trách và nhà ông Ralan Teng làng Ia Pét do ông Siu Síp phụ trách.

- Trong 9 tháng đầu năm 2022 Giáo xứ Tào Ròng có đơn trình xin dựng tháp chuông với chiều cao 15m, thiết kế trụ bằng sắt, trụ móng bằng bê tông. Ngày 22/8/2022 Giáo xứ Tào Ròng đã tổ chức lễ công bố Quyết định thành lập giáo xứ với khoảng 4000 giáo dân tham gia.

5. Công tác Nội vụ

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn, công nhận Phó trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025. UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 23-KH/UBND ngày 09/05/2022 về Kế hoạch bầu cử Trưởng thôn và công nhận Phó trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025; Hướng dẫn số 01/HD-UBND ngày 09/05/2022 về quy trình bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025. Ngày 17/7/2022 tổ chức thành công ngày bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025, đã ra QUYẾT định công nhận Trưởng thôn, phó trưởng thôn tại 5 thôn, làng.

- Lập tờ trình đề nghị nâng bậc lương thường xuyên cho 03 cán bộ, công chức, nâng phụ cấp thâm niên cho 01 công chức chỉ huy trưởng BCH quân sự xã.

6. Công tác tư pháp.

- *Công tác đăng ký quản lý hộ tịch:* Đăng ký khai sinh 87 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 92 trường hợp, đăng ký kết hôn 43 trường hợp, đăng ký khai tử 23 trường hợp, bổ sung hộ tịch 08 trường hợp, cải chính hộ tịch 02 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 156 trường hợp.

- *Lĩnh vực chứng thực:* Đã chứng thực được 229 hợp đồng chuyển QSD đất, 42 hồ sơ chứng thực chữ ký và 320 bản chứng thực sao y bản chính.

- *Lệ phí thu nộp vào ngân sách là:* 15.640.000 đồng.

- *Lĩnh vực tuyên truyền:* Trong 9 tháng đầu năm 2022 UBND xã phối hợp với Phòng tư pháp huyện tổ chức tuyên truyền PBGDPL với các nội dung: Luật nghĩa vụ quân sự, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật khiếu nại, tố cáo, Luật tiếp công dân. Các văn bản liên quan đến công tác cải cách hành chính. Kết quả có 6 đợt với 360 lượt người tham dự.

- *Công tác hòa giải:* Trong 9 tháng đầu năm các Tổ hòa giải ở thôn, làng đã tiếp nhận 12 vụ việc, trong đó số vụ hòa giải thành 12 vụ.

7. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:

- *Công tác tiếp dân:* Duy trì đều đặn công tác tiếp dân và giải quyết hành chính vào ngày thứ năm hàng tuần và ngày 15 hàng tháng.

* *Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:* Trong 9 tháng đầu năm 2022, tiếp nhận 14 đơn kiến nghị của 14 cá nhân. Trong đó 08 đơn nội dung yêu cầu hòa giải tranh chấp đất đai, đã hòa giải 10 đơn, trả lại đơn 01 đơn, hướng dẫn đơn lên cấp trên 01 đơn, rút đơn 01 đơn và còn lại 01 đơn đã ra thông báo thụ lý giải quyết.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những việc đã thực hiện:

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp năng suất vụ Đông Xuân 2021-2022 đạt cao, chăm sóc tốt cây công nghiệp dài ngày; Tình hình chăn nuôi phát triển ổn định.

- Thu ngân sách đạt và vượt so với cùng kỳ năm trước: Thu trên địa bàn đạt 200%.

- Công tác văn hóa xã hội, giáo dục, y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình có nhiều tiến bộ. Chất lượng dạy và học từng bước được nâng lên, cơ sở vật chất được đảm bảo; duy trì công tác phổ cập giáo dục ở các cấp học.

- Các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được triển khai thực hiện tốt.

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hoạt động có hiệu quả, cải cách hành chính được chú trọng, giảm được phiền hà cho nhân dân. Tổ chức tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng và ngày thứ 5 hàng tuần để giải quyết ý kiến của công dân.

2. Khó khăn, tồn tại:

- Việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, dự án trên địa bàn xã chưa được sự đồng thuận trong nhân dân, số lượng công trình trên địa bàn nhiều: Khu dân cư xã Dun xã Ia Pal, Trạm biến áp 220KV, Trạm biến áp 110KV đầu nối sau TBA 220 KV, nâng cấp đường dây 220 KV.

C. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Về sản xuất nông nghiệp: Tuyên truyền vận động nhân dân tập trung phát triển sản xuất đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Phần đầu đạt chỉ tiêu tổng diện gieo trồng 1.399,5 ha, tổng sản lượng lương thực 1.727,8 tấn. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý và bảo vệ rừng, tích cực triển khai các biện pháp PCCCR, triển khai công tác trồng rừng đạt kế hoạch huyện giao.

2. Chăn nuôi: Triển khai chỉ đạo cho nhân dân các thôn làng tích cực phòng chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục hướng dẫn nhân dân phòng chống dịch bệnh, tiêm phòng các loại thuốc vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn và không để dịch bệnh xảy ra.

3. Tập trung thâm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. Kiểm tra và xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm về đất đai, xây dựng nhà ở, hành lang an toàn giao thông và các vi phạm về khai thác tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước.

Tiếp tục triển khai công tác làm đường giao thông nông thôn với tổng chiều dài 8,98 m tại làng Tào Ròng. Triển khai sửa chữa kênh mương thủy lợi tại làng Ia Pét.

4. Xây dựng chỉ tiêu kế hoạch thu ngân sách trên địa bàn sát thực tế, khai thác triệt để các nguồn thu, đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2022. Thường xuyên kiểm tra việc quản lý, điều hành thu chi ngân sách, các nguồn quỹ do nhân dân đóng góp và việc triển khai thực hiện Luật phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống lãng phí.

5. Xây dựng Nông thôn mới: Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí Nông thôn mới nâng cao; Xây dựng Làng Ia Pét Nông thôn mới.

6. Tăng cường công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, khám và điều trị tận các thôn làng, giảm bớt bệnh nhân chuyển lên tuyến trên, duy trì đều đặn chế độ trực tại trạm, quản lý và sử dụng đúng mục đích các nguồn thuốc chữa bệnh.

Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch covid -19; Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia tiêm chủng theo kế hoạch.

7. Đảm bảo cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết cho công tác dạy và học, duy trì sỹ số học sinh. Duy trì và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập THCS. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Khuyến học, triển khai đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã.

8. Chi trả chế độ chính sách kịp thời, đầy đủ và đúng đối tượng. Giải quyết hồ sơ cho các đối tượng được hưởng bảo trợ xã hội, chế độ mai táng phí. Tăng cường công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động.

9. Tiếp tục tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Tỉnh và Huyện. Duy trì hoạt động của Đài Truyền thanh xã. Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức hoạt động hè cho thanh thiếu nhi.

10. Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước đến cán bộ, nhân dân trong toàn xã. Thực hiện công tác xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời và đúng quy định.

11. Tiếp tục triển khai các văn bản chỉ đạo của các cấp về tăng cường công tác đảm bảo ANCT, ANNT và trật tự an toàn xã hội. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc liên quan đến ANNT. Đẩy mạnh công tác vận động quần chúng tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm, quản lý giáo dục đối tượng tại cộng đồng, phân công cán bộ thường xuyên bám làng. Tiếp tục triển khai Luật cư trú, Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an và kế hoạch chuyển hóa địa bàn.

12. Tuyên truyền Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. Tăng cường hoạt động của Tổ tự quản ATGT, thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông.

13. Duy trì chặt chẽ chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nắm tình hình địa bàn, theo dõi quản lý đối tượng, tuyên truyền vận động quần chúng. Thực hiện các chỉ tiêu trên giao đạt 100 %. Triển khai công tác xét duyệt thực lực chính trị. Khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự, chuẩn bị tốt các điều kiện để đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2023 đạt chỉ tiêu trên giao.

14. Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ của UBND xã Ia Pal. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và công tác hòa giải ở các thôn làng. Thực hiện có hiệu quả việc cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa” và tiến tới “Một cửa liên thông”.

15. Thường xuyên giám sát và hướng dẫn các tôn giáo hoạt động đúng pháp luật và lịch sinh hoạt đã đăng ký; Nắm tình hình các điểm sinh hoạt tôn giáo, hạn chế thấp nhất các sự việc không tốt xảy ra. Hướng dẫn các điểm nhóm nghiêm túc thực hiện chủ trương đường lối của Đảng và pháp luật của nhà nước. Hướng dẫn các điểm nhóm đăng ký nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất cá nhân sang đất Tôn giáo (nếu có nhu cầu).

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các mặt công tác 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2022 của UBND xã Ia Pal./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính kế hoạch;
- Chi cục thống kê;
- Đảng ủy - TT.HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Các ngành thuộc UBND xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Duy Nhạc

